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Edukacja leśna na terenie Kampinoskiego Parku 
Narodowego – opinie studentów Politechniki Warszawskiej 
na temat wykorzystania questu
Katarzyna Dzioban, Przemysław Płoskonka, Karolina Likhtarovich 

Abstrakt. Edukacja leśna prowadzona na terenach przyrodniczo cennych, 
w tym szczególnie w parkach narodowych wymaga zastosowania nieinwazyj-
nych metod. Quest będący nowoczesnym narzędziem prezentacji, udostęp-
niania i interpretacji dziedzictwa przyrodniczego stanowi ciekawą alternaty-
wę dla tradycyjnych form upowszechniania wiedzy o środowisku naturalnym. 
W pracy przedstawiono opinie o wykorzystaniu questingu w edukacji leśnej 
na terenie Kampinoskiego Parku Narodowego (KPN) w opinii studentów Po-
litechniki Warszawskiej (PW).

Słowa kluczowe: quest, edukacja leśna, Kampinoski Park Narodowy

Abstract. Forest education in the Kampinos National Park – opinions 
of students of Warsaw University of Technology about using the quest. 
Forest education conducted on environmentally valuable areas, especially in 
national parks requires the use of non-invasive methods. Quest which is a mo-
dern tool for presentation, sharing and interpretation of the natural heritage is 
an interesting alternative to traditional forms of dissemination of knowledge 
about the natural environment. The paper presents opinions about the use of 
questing in the forest education in the Kampinos National Park according to 
the opinions of students of Warsaw University of Technology.
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Wstęp

Prowadzona od wielu lat edukacja leśna rozumiana jako działania upowszechniające 
wiedzę o środowisku leśnym oraz o wielofunkcyjnej i zrównoważonej gospodarce leśnej 
ma na celu podnoszenie świadomości społeczeństwa w zakresie racjonalnego i odpowie-
dzialnego korzystania z wszystkich funkcji lasu (Chrzanowski 2016). W różnych formach 
edukacji leśnej, prowadzonej w 2015 r. przez jednostki organizacyjne Lasów Państwo-
wych uczestniczyło ponad 2,2 mln osób (Raport 2016). Największy nacisk położony został 
na prowadzenie działań bezpośrednio w terenie. Stąd dominująca liczba zajęć – blisko 
40% realizowanych na leśnych ścieżkach edukacyjnych i w izbach leśnych funkcjonują-
cych przy nadleśnictwach. 

Rola edukacji leśnej nabiera szczególnego znaczenia na terenach przyrodniczo cen-
nych – powszechnie identyfikowanych jako obszary chronione – gdzie wyjątkowa wartość 
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dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego predestynuje tego typu przestrzeń do podjęcia 
zajęć z zakresu edukacji przyrodniczej. Kontakt z naturą i jej rzeczywisty charakter mają 
duże znaczenie dla rozwoju człowieka, ucząc zachowania się w nim oraz wyrabiając troskę 
o jego stan i wizerunek. Przez obcowanie z przyrodą, w tym szczególnie terenami przy-
rodniczo cennymi, ludzie stają się bardziej wrażliwi oraz świadomi swojego miejsca i roli 
w środowisku przyrodniczym (Dzioban, Płoskonka, Bosek 2015). Stąd ciągłe poszukiwa-
nie nowych narzędzi edukacyjnych uzupełniających tradycyjne formy upowszechniania 
wiedzy o środowisku naturalnym. Jedną z interesujących i dynamicznie rozwijających się 
form aktywnej edukacji plenerowej jest questing – gra terenowa, która w nowatorski spo-
sób prezentuje lokalne dziedzictwo przyrodnicze i kulturowe.

Wyprawy odkrywców – questing

Questing to edukacyjna gra terenowa, jeden ze sposobów prezentacji, udostępniania i in-
terpretacji dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego. To metoda odkrywania dziedzictwa 
miejsca polegająca na tworzeniu nieoznakowanych szlaków, którymi można wędrować kie-
rując się informacjami zawartymi w wierszowanych wskazówkach. Kolejne miejsca na trasie 
odnajduje się poprzez znalezienie odpowiedzi na zagadkę i wyszukanie w terenie odpowia-
dającego jej miejsca. Na końcu szlaku ukryty jest „skarb” w nim pieczątka, której odbicie 
potwierdza przebycie całej trasy (Likhtarovich, Szustka 2013).

Głównym celem tworzenia questów jest zwrócenie uwagi na wyjątkowe elementy i histo-
rie związane z lokalnym dziedzictwem przyrodniczym i kulturowym. Ciekawy quest stanowi 
dobrą formę zabawy, jego przejście angażuje uczestników (stanowi wyzwanie), jest rozwiązy-
walny, prowadzi przez interesujący obszar, opowiada ciekawą historię. Questing jako forma 
aktywności polecana jest wszystkim – rodzinom z dziećmi, młodzieży, aktywnym turystom 
i co szczególnie istotne na terenach przyrodniczo cennych, promuje niezmotoryzowane środki 
transportu i aktywny styl życia. Jest mało inwazyjną formą zwiedzania obszarów chronionych, 
gdyż uczestnicy tej gry poruszają się pieszo, rowerem, kajakiem, na nartach biegowych. Dlate-
go jest idealną formą poznawania np. specyfiki przyrodniczej Parków Narodowych.

Dlatego też dyrekcja Kampinoskiego Parku Narodowego wyszła, z inicjatywą stworze-
nia questu pieszego. Założenia były następujące: quest ma prowadzić bezpieczną, udostęp-
nioną dla ruchu turystycznego trasą, prezentować typowe siedliska i krajobraz parku oraz 
ciekawe miejsca. Wybór padł więc na wydmowy charakter KPN. Wydmy śródlądowe, które 
znajdują się na terenie parku, są najlepiej zachowanym w Europie kompleksem wydm o tym 
charakterze. Powstał więc quest „Wydmowym szlakiem po Kampinoskim Parku Narodo-
wym” (ryc. 1), pod okiem doświadczonego trenera questingu, przy współpracy merytorycz-
nej pracowników KPN. 

Celem niniejszej pracy jest analiza wykorzystania questingu w edukacji leśnej na tere-
nach przyrodniczo cennych. Autorzy zbadali opinie studentów Politechniki Warszawskiej 
na temat zastosowania questu w edukacji przyrodniczej na terenie Kampinoskiego Parku 
Narodowego. 
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Materiał i metody badania

Badanie przeprowadzono za pomocą ankiety, która zawierała 5 pytań zamkniętych. 
W ankiecie wykorzystano skalę Likerta. Badany miał za zadanie określić, w jakim stopniu 
zgadza się z przedstawionym zagadnieniem. Łącznie zebrano 78 ankiet, które zostały wy-
pełnione przez studentów pierwszego i drugiego roku PW, podczas zajęć w lesie w ramach 
realizacji wycieczki pieszej z przedmiotu wychowanie fizyczne. Badania przeprowadzono 
w dwie soboty października 2016 roku.

Wyniki badania

W badaniu wzięło udział 41 kobiet i 37 mężczyzn. Wszystkie osoby przeszły trasę questu 
i rozwiązały bezbłędnie hasło oraz wpisały się do Księgi Questu, ukrytej w siedzibie dyrekcji 
KPN. Średni czas przejścia trasy questu wyniósł 1 godzinę.

Na ryc. 2 przedstawiono opinie studentów na temat ingerencji questu w środowisko 
przyrodnicze. Zdecydowana większość respondentów (77%) uważa, że ta forma zwiedzania 
i poznawania miejsc nie ingeruje w przyrodę. 

Doczekałeś się skarbu zasłużonego,
Wpisz się do Księgi Questu i wracaj do
Kampinoskiego Parku Narodowego!

O wydmach śródlądowych wiele się dziś dowiedziałeś,
I - mamy nadzieję - że przyjacielem Parku zostałeś.
Serdecznie zapraszamy na Puszczy odkrywanie,
I na kolejne z naszą przyrodą spotkanie!

Co dla niej typowe? Głowa bez „szyi”,
Dlatego nie sposób jej z wężem pomylić.  
Bo węże trójkątne głowy mają,
I tym od padalców się odróżniają.

Jaszczurka zwinka też się tu wygrzewa,
A z płazów ropucha zielona dobrze się miewa.
Owady?  W piasku larwa mrówkolwa czatuje na ofiarę
Aż do lejka i jej „paszczy” wpadnie mrówek parę.

Czas pożegnać się z Górą  ową,

I podążać w dół, z powrotem drogą wydmową.
Idź dość długo, trzymaj się szlaku niebieskiego,
Aż z nim dotrzesz do granitowego słupka działowego. 

Na słupku każdy numer na tę samą cyfrę się zaczyna,
Jest ważny, bo w to miejsce w haśle „Z” się wspina.
Tu skup uwagę, zdecydowanie w prawo skręć,
I za znakami biało-zielonymi przed siebie pędź!

Po prawej stronie ujrzysz słupek z liczbą parzystą,
Dodaj do niej „1” i w to miejsce wstaw „L” - jako rzecz oczywistą.
Znów górki, dołki będą, a gdzie szlak czerwony,
Tam w lewo się udaj i bądź zadowolony.

Po ok. 50 krokach ujrzysz dąb „parasolowaty”,
W cieniu wzrastać mu przyszło, dlatego jest teraz taki karłowaty.
Tylko się nie zapatrz, skręć w pierwszą ścieżkę w prawo,
I znów po ścieżce dydaktycznej maszeruj żwawo.

Naprzeciw słupka nr 15, na drzewie 
ciekawostka,
Budka letniego pobytu dla nietoperzy - wcale 
nie błahostka! 

Pomału kończy się z questem przygoda,
I coraz bliżej jest Twa nagroda.
Idź ścieżką lekko w lewo, na skos, gdzie furtka,
Wejdź do budynku i na I piętro „daj nurka”.

Twym oczom makieta się wielka ukaże,
Tuż przy niej stolik, co nagrodę ma w darze.

Kampinoski Park Narodowy charakteryzują dwa mocno 
różniące się od siebie krajobrazy: tereny bagienne 
i wydmy (porośnięte w większości lasami). Obszar 
Parku jest obecnie jednym z najlepiej zachowanych 
i najcenniejszych kompleksów wydm śródlądowych 
w Europie. Quest opowiada o tym jak powstały tu wydmy, 
o florze i faunie oraz o innych ciekawostkach związanych 

z „piaszczystym podłożem”.

Twoim zadaniem będzie znalezienie odpowiedzi na 
zagadki w tekście questu.  Gdy odgadniesz brakujące 
słowo, literę oznaczoną cyfrą wpisz w odpowiednie 
miejsce w haśle na końcu ulotki questowej.  Po przejściu 
całej trasy poznasz hasło - nazwę charakterystycznej dla 
Kampinoskiego Parku Narodowego rośliny. Powodzenia!

Quest prowadzi po terenie Kampinoskiego Parku 
Narodowego (woj. mazowieckie). Wyprawa rozpoczyna 
się w Izabelinie, przy ul. Tetmajera 38,  za parkingiem 
na tyłach siedziby Dyrekcji KPN, przy wydmie i tablicach 

dydaktycznych. 

GDZIE TO JEST?

TEMATYKA:

JAK SZUKAĆ SKARBU?

ok. 1,5 godziny
CZAS PRZEJŚCIA

HASŁO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

WYDMOWYM SZLAKIEM 
PO KAMPINOSKIM PARKU 

NARODOWYM

OPIEKUN QUESTU:
Centrum Edukacji KPN,

ul. Tetmajera 38, 05-080 Izabelin, 
tel. +48 22 7226001, 

e-mail: edukacja@kampinoski-pn.gov.pl

ILUSTRACJE:
K. Fidler, D. Matuszyk, M. Wawryszuk 

TWÓRCY QUESTU:
A. Andrzejewska, B. Borowa, K. Fidler, M. Kamińska, J. Kościk, 

J. Kusiak, D. Matuszyk, S. Mazur, A. Nowak, T. Sekutowicz, 
E. Siatecka, M. Wawryszuk

OPRACOWANIE QUESTU:
Karolina Likhtarovich, trener questingu, www.questy.com.pl 
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Dzięki niemu wodę czerpie z głęboka,
Choć na wydmach nie urośnie wysoka.

Na pewno już widzisz tablicę przed sobą,
Podejdź tam, bo informację ma wartościową.            
Jesteś na wysokiej wydmie, zwanej Górą Ojca
Przeczytaj spisaną historię, bo jest wzruszająca.

Na tablicy jest narysowana sosna 
Prawda, że jej postać jest zadziwiająca?
Chociaż wygląda trochę jak ze strasznych bajek,
Nawet nocą nie musisz bać się jej wcale.

Góra Ojca to wydma bardzo wysoka,
Widok z niej jest miły dla oka.
A pierwsza cyfra z tej góry wysokości, 
Wskazuje miejsce gdzie w haśle „S” zagości.

Kieruj swe kroki pod górę, na sam szczyt,
Pod wieżą znajdziesz się w mig.
Wiedz, że to nie jest żadna latarnia,
Z tablicy przeczytaj, to 

Rozejrzyj się uważnie, co na piachu rośnie,
Przyjrzyj się typowej dla tej gleby niewysokiej sośnie.
Widzisz jałowiec? Do szczęścia wiele mu nie trzeba, 
Wystarczy - uwierz - nawet najsłabsza gleba!

Gadów tu spotkać można sporo,
Rozglądaj się po piasku każdą porą.
Być może pomyślisz: kawałek sznurka, 
A to padalec, beznoga jaszczurka!

Skąd się wydmy tu wzięły? Oto jest pytanie!
Niegdyś te tereny wodami Prawisły były zalane.
One piasku naniosły dużo z topiącego się lodowca, 
A gdy opadły przyszła pora na wietrznego „fachowca”.

Zachodnie wiatry piasek przesypywały,
I tak wydmy paraboliczne ukształtowały.
Dlatego Park nie jest płaski, a są wydmowe wzniesienia,
I podczas wędrówki krajobraz nie raz się zmienia!
Na wydmach w większości rosną lasy,
Ale są też wydmy z „gołym piaskiem”, 
a na nich prawdziwe przyrodnicze rarytasy!

Ale ale! Tematu wydm jeszcze nie porzucamy,
Zaś na górce nie bez powodu się zatrzymamy.
Po lewej stronie dąb z liśćmi dużymi, „powycinanymi”,    
To dąb czerwony pomiędzy naszymi gatunkami rodzimymi. 
Jeśli chcesz poznać liście dębu czerwonego,
Sięgnij po „groszówki” do portfela swego! 

Trzymaj się cały czas szlaku czerwonego,
Podążaj nim spacerkiem, lecz z uwagą Kolego.
Nie zbaczaj do lasu, choć kusić mogą jagody,
Bo w parku narodowym o niszczeniu runa leśnego 
nie może być mowy!

Gdzie szlak czerwony dołącza do niebieskiego,
Spodziewaj się za kroków kilka muru niewysokiego.
Betonowy mur jest po stronie prawej,
A za nim uczą się dzieci – choć niewidome, świata ciekawe!

Dalej prosto przed siebie, wzdłuż muru starego,
Na ławce po prawej możesz odpocząć Kolego.
Lecz nie za długo, spójrz na drzewa,
Bo o nich też coś powiedzieć trzeba.

Za małym zakrętem w prawo „żywy piach” ,
Idź ostrożnie byś nie zrobił trrrach.
Taka gleba dla wydm jest charakterystyczna,
Dlatego roślinność na niej jest nieliczna.  

A z drzew dużo sosen rośnie,                
Czy wiesz co jest ciekawego w sośnie?
Otóż pamiętaj wędrowcze na tych ziemiach nowy,
Że sosna ma palowy system korzeniowy.

Witamy Cię w Puszczy Gościu miły nasz,
Po naukę i dobrą zabawę ruszać już czas.
Tu brama Kampinoskiego Parku się otwiera,
W Centrum Edukacji przy ulicy Tetmajera. 

Opowiemy Ci dziś o dziedzictwie wyjątkowym,
O charakterze Parku bagienno - wydmowym.
Bo to jest właściwość u nas rzadko spotykana,             
Że wydmy i bagna są jak para dobrze dobrana!

O bagnach opowiemy podczas innej wyprawy,
Teraz o wydmach czeka Cię quest ciekawy.
Zanim wyruszysz na wyprawę, spójrz na tablic wiele,
To Parku partnerzy - nasi zagraniczni przyjaciele.
A pierwsza litera amerykańskiego parku wydmowego,
Niech szybko traf i w ósmą kratkę do hasła questowego.

Stań tak, byś wydmę miał po stronie lewej,
A tablice po prawej - i idź prosto przed siebie.
Niech Cię prowadzą znaki biało-zielone,
Którymi kampinoskie drzewa są oznaczone.

Ujdziesz parę kroków i mała polanka Cię czeka,
A na jej końcu tablica - podejdź tam, nie zwlekaj.
Tu pewien porost na obrazku jest jak malowany,

 leśny co w Parku jest spotykany!

Idź dalej, wybierz ścieżkę nieco w lewo,
Spodziewaj się za chwilę słupka drewnianego.
„Dwójka” na nim widnieje, to znak rozpoznawczy,
A ty spójrz w lewo i wytęż zmysł swój badawczy.

Idź niespiesznie, widzisz jaka bujna tu przyroda!
Tajemnice Puszczy Kampinoskiej skrzętnie chowa.
Takiej na trasie już nie ujrzysz, bo to żyzne gleby bagienne,
A rośliny na wydmach rosnące mają potrzeby odmienne.

Na skrzyżowaniu leśnych dróg skręć w lewo,
I trzymaj się szlaku czerwonego.
Widzisz tę górkę przed sobą - to już wydma jest,
Pora by opowieścią o niej wypełnił się quest!
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Źródło: https://www.kampinoski pn.gov.pl/edukacja/questy
Ryc. 1. Karta questu „Wydmowym szlakiem po Kampinoskim Parku Narodowym”
Fig. 1. Quest Card „Dune trail in “Kampinos National Park”

Ryc. 2. Ingerencja questu w środowisko przyrodnicze KPN 
Fig. 2. Quest interference in the natural environment of KPN
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Respondenci zostali zapytani o to czy poleciliby quest jako formę poznania KPN (ryc. 3). 
Z badania wynika, że zdecydowana większość studentów zaznaczyła odpowiedzi „tak” – 
41% oraz „raczej tak” – 34%.

27%

49%

15%

9%

0%

Możliwość zapoznania się z walorami KPN

tak
raczej tak
trudno powiedzieć
raczej nie
nie

Ryc. 4. Możliwość zapoznania się z walorami KPN
Fig. 4. Opportunity to learn about values of KPN
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14%

10%

1%
Rekomendacja questu jako formy poznawania KPN

tak
raczej tak
trudno powiedzieć
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nie

Ryc. 3. Rekomendacja questu jako formy poznawania KPN
Fig. 3. Recommendation of quest as a form of learning about KPN
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33%26%

17%

6%

Całoroczna forma poznawania walorów KPN

tak
raczej tak
trudno powiedzieć
raczej nie
nie

Ryc. 5. Całoroczna forma poznawania walorów KPN
Fig. 5. All year form of learning about values of KPN
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37%

28%

9%

25%

1%

Dla kogo przeznaczony jest quest? 

dla rodzin z dziećmi
dla młodzieży szkolnej i studiującej
dla indywidualnego turysty
dla wszystkich
trudno powiedzieć

Ryc. 6. Dla kogo przeznaczony jest quest?
Fig. 6. Who is the quest for?

Ankietowani wypowiedzieli się również na temat tego, czy taka forma zwiedzania w for-
mie zabawy daje możliwość zapoznania się z walorami KPN (ryc. 4). W tym przypadku 
prawie połowa ankietowanych (49%) wskazała na odpowiedź – „raczej tak”. Spory odsetek 
respondentów (27%) wytypował odpowiedź „tak”. Nikt z ankietowanych nie zaznaczył od-
powiedzi negatywnej. 

Kolejne pytanie dotyczyło możliwości korzystania z questu przez cały rok (ryc. 5). Re-
spondenci mieli wyrazić swoje zdanie dotyczące sezonowości tego typu formy zwiedzania. 
W tym przypadku 33% ankietowanych wybrało odpowiedź – „raczej tak”. Swoją aprobatę 
wyraziło jednak tylko 18% studentów. Co czwarta osoba nie umiała się wypowiedzieć na ten 
temat i wybrała odpowiedź – „trudno powiedzieć”. 

Na ryc. 6 przedstawiono wyniki dotyczące przeznaczenia questu. Większość osób (37%) 
uważa, że ta forma poznawania walorów przyrodniczych KPN jest przeznaczona dla rodzin 
z dziećmi. Na drugim miejscu wybierana była odpowiedź dotycząca młodzieży szkolnej 
i studiującej. W ten sposób odpowiedziało 28% studentów. Co czwarta osoba uważa, że 
quest jest formą rekomendowaną dla wszystkich.

Podsumowanie

Kontakt z naturą odgrywa specyficzną rolę w rozwoju człowieka. Edukacja realizowana 
na obszarach przyrodniczo cennych ma wiele zalet, przede wszystkim ze względu na sku-
teczność tej formy nauczania (Pietrzak-Zawadka, Zawadka 2015). Questing jako aktywna 
metoda edukacji poprzez doświadczenie kładzie nacisk na wykorzystanie zmysłów – i po-
przez to –uwrażliwia uczestnika na otaczające środowisko przyrodnicze.

Otrzymane wyniki pozytywnie weryfikują generalne założenia idei questingu i potwier-
dzają zasadność wykorzystania tej formy prezentacji dziedzictwa przyrodniczego KPN. 
W zdecydowanej większości opinii badanych quest nie wpływa niekorzystnie na środowisko 
przyrodnicze parku, a zastosowanie zadań z narracją w myśl zasady „nauka przez zaba-
wę” oraz forma gry terenowej umożliwiają poznawanie walorów parku. Korzystny odbiór 
questu jako formy poznawania KPN dopełnia rekomendacja udzielona przez blisko 75% 
uczestników badania. W kwestii sezonowości korzystania z questu zdania są podzielone. 
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Wynika to być może z tego, że w opinii studentów wędrówka zgodnie z informacjami zawar-
tymi w wierszowanych wskazówkach na wolnym powietrzu jest bardziej atrakcyjna podczas 
sprzyjających warunków pogodowych. Przygotowany quest powinien zainteresować zara-
zem rodziny z dziećmi jaki i młodzież uczącą się i studiującą, czyli grupy społeczne niezwy-
kle cenne z punktu widzenia edukacji leśnej. Pewnym zaskoczeniem może być opinia, iż 
quest nie zyska uznania w oczach turystów indywidualnych. Może to być związane z prze-
konaniem o innym sposobie wykorzystania walorów parku – mniej edukacyjnym, a bardziej 
prozdrowotnym i rekreacyjnym. Uznając wyniki badań ze wskazówkę, należy poszukiwać 
innych form prezentacji dziedzictwa przyrodniczego wśród turystów indywidualnych.

Reasumując należy podkreślić, iż questing jako nowatorska forma gry terenowej, dzię-
ki możliwości szerokiego zastosowanie wśród różnych grup odbiorców, może doskonale 
sprawdzić się jako uzupełnienie istniejącej już oferty edukacyjnej na terenach chronionych. 
Należy również zgodzić się tezą stawianą przez Gołosia (2013), iż jest to przyszłościowa 
forma rozwoju leśnych produktów turystycznych oraz edukacyjnych i w związku z tym za-
sługuje na głębsze zainteresowanie i promocję. 
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